
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Terça-feira • 8 de Abril  de 2025 • Ano XVI • Nº 1611

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Licitações ................................................................................................................ 02 a 07

Portarias .................................................................................................................. 08 a 09

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2NJDFMTKYNJEYNZBENZ



Terça-feira
8 de Abril de 2025
2 - Ano XVI - Nº 1611 Baixa Grande 

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2NJDFMTKYNJEYNZBENZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 
Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 

PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025. 

 

 Processo: Nº 71/2025 
 
Credenciamento Nº 003/2025 
 
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físicas com nível superior para a prestação 
de serviços profissionais na área de saúde no município de Baixa Grande – BA. 
 

 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado(s) que abaixo 
subscrevem, homologo o presente procedimento nos termos do Edital de Credenciamento Nº 
003/2025.  
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos 
termos do art. 72, VIII, da Lei n° 14.133/21, e alterações posteriores, ACOLHO o relatório da 

Presidente da Comissão de Contratação e ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público 
acima identificado, em favor das empresas/pessoas físicas conforme o anexo Único com o nome do 
credenciado. 
 
 
Baixa Grande, em de 01 de abril de 2025 
 

 
____________________________________ 

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Terça-feira
8 de Abril de 2025
3 - Ano XVI - Nº 1611 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2NJDFMTKYNJEYNZBENZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 
Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 
 

ANEXO ÚNICO  

 

RELAÇÃO DE CREDENCIADOS 

 

 

ALANA LÉCIA SANTOS SILVA 

Assistente Social/ Coordenadora na Secretaria de Saúde 

CRESS nº 12647 

 

 DANIEL BASTOS PAMPONET 

Médico Veterinário na Secretaria Municipal de Saúde 

CFMV Nº BA-07389-VP 

 

ALICIA LIMA DE MATOS. 

Fisioterapeuta E-Multi  

CREFITO-7 Nº 407640-F 

 

EDILEUSA PEREIRA GUIMARÃES MATOS 

Assistente Social no Centro de Atenção Psicossocial 

CRESS Nº 13456. 

 

SALVAR MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA 

CNPJ:27.128.046/0001-47 

Dr REINAN TAVARES CAMPOS   
Médico Pediatra na Policílinico 

CRM: 31291 

 

IGOR BRITO BRANDÃO BATISTA 

Odontologia em PSF 

CRO: 028624-PV 

 

NATHALIA DA SILVA BORGES RIOS 

Farmacêutico em CAF 

CRF-BA: 021185 

THALITA BORGES LEAL DANTAS 

Nutricionista no Hospital Maternidade Milton Pamponet Ribeiro 

CRN/5:15864 

 

DANILO MIRANDA PAMPONET CAMPOS 

Odontologia em PSF 

CRO: BA-CD 27013 

 

JOHANNA GUALBERTO SILVA ARAÚJO 

Psicóloga Clínica no CAPS 

CRP- 03/7300 

 

ARIANE OLIVEIRA SAMPAIO 

Fisioterapeuta de E.Multi 

CRFT Nº 327337-F 



Terça-feira
8 de Abril de 2025
4 - Ano XVI - Nº 1611 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2NJDFMTKYNJEYNZBENZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 
Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 
 

 

AMANDA SANTOS BATISTA ME 

CNPJ: 35.027.225/0001-16 

AMANDA SANTOS BATISTA 

Fisioterapeuta na Policlínica Municipal 

CRF Nº267038-F 

 

EGJ SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 55.894.090/0001-01 

Drª ELAINE GONÇALVES DE JESUS 

Médica Psiquiatra (CAPS) 

CRM Nº 36407-BA 

 

 DIANET OMAR CRUZ VALDES 

CNPJ: 46.717.944/0001-85 

Drº DIANET OMAR CRUZ VALDES 

Médico Plantonista aos sábados e domingos 

RNM Nº 6313630-J 

 

Z&A SERVIÇOS MEDICOS 

CNPJ:46.699.726/0001-65 

Dr ZAIL GONZALEZ AYALA 

Médico Plantonista sábado e domingo 

CRM Nº 40064/BA 

 

CMB-CENTRO MÉDICO BATISTA 

CNPJ: 24.498.080/0001-15 

Drª HELOISA HELENA FERREIRA BORGES CONTRERAS 

Médica Autorizadora de AIH- Autorização de internação hospitalar na Secretaria de Saúde 

CRM Nº22966/BA 

 

4WS SOCIEDADE MÉDICA EMPRESARIAL LTDA 

CNPJ: 08.642.429.0001-94 

Dr CLISTENES QUEIROZ OLIVEIRA    

Médico Endocrinologista na Policlínica 

CRM Nº 16060 

 

CMB-CENTRO MÉDICO BATISTA 

CNPJ: 24.498.080/0001-15 

Dr JUAN CARLOS CONTRERAS MARTINEZ    

Médico Ginecologista/Obstetra na Policlínica 

 CRM-22419/BA 

 

FATEL SERVIÇOS MEDICOS 

CNPJ: 58.420.069/0001-54 

Dr LUCAS SAMPAIO FATEL GONÇALVES 
Médico Clínico em ambulatório 

CRM Nº 47295/BA 

 



Terça-feira
8 de Abril de 2025
5 - Ano XVI - Nº 1611 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2NJDFMTKYNJEYNZBENZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 
Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 

 

DANILLO QUEIROZ OLIVEIRA 

Odontologia em PSF 

CRO: BA-CD-9723 

 

JOÃO HERNRIQUE SOUSA MELO BORGES 

Odontologia PSF 

CRO: BA-017113 

 

LORENA MACEDO SILVA RIOS 

Odontologia em PSF 

CRO:BA-029056-PV 

 

CLAUDIO ROBERTO DE SOUSA 

Educador Físico e-multi 

CREF Nº 13/BA 

 

JAQUELINE SOUZA DA SILVA 

Psicóloga E-Multi 

CRP Nº 03/26133 

 

DEBORA CRISTINA FERREIRA DA SILVA 

Nutricionista  no Hospital Maternidade Milton Pamponet Ribeiro. 

CRN Nº 18543/P 

 

E & F SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 17.810.038/0001-22 

IDELINO CAIRES FREITAS 

Médico Plantonista nos finais de semana no Hospital Maternidade Milton Pamponet 

Ribeiro. 

CRM Nº 12563 

 

MAY SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA 

CNPJ: 05.730.477/0001-46 

DOMINGOS LÁZARO SOUZA RIOS 

Médico Plantonista no Hospital Paternidade Milton Pamponet Ribeiro 

Segunda a Sexta 

CRM Nº15073 

 

Y.O.D. SERVIÇOS MÉDICOS 

CNPJ: 46.699.706/0001-94 

YANELYS FELIPE LOPEZ 

Médica Diarista 

CRM Nº 40043 

 

JOÃO GABRILE DUIZIT COLIN LIMA LTDA 

CNPJ: 52.028.094/0001-00 

Dr JOÃO GABRIEL DUIZIT COLIN LIMA   
Médico Plantonista no Hospital Maternidade Milton Pamponet Ribeiro de segunda a sexta-

feira 



Terça-feira
8 de Abril de 2025
6 - Ano XVI - Nº 1611 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2NJDFMTKYNJEYNZBENZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 
Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 
CRM Nº 42726-BA 

 

FARLLEY SILVA DOS SANTOS 

CNPJ: 45.510.828/0001-28 

Dr FARLLEY SILVA DOS SANTOS 

Médico diarista no Hospital Maternidade Milton Pamponet Ribeiro 

CRM/BA Nº 38611 

 

A. LIMA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 50.882.069/0001-64   

Drª AYSLA MARLY LIMA DE ARAÚJO 

Médica plantonista no Hospital Maternidade Milton Pamponet Ribeiro 

Segunda a Sexta 

CRM nº 39607-BA 

 

EMERSON BERNARDO COHIM MARINHO GOMES SERVIÇOS MÉDICOS 

LTDA 

CNPJ: 21.661.816/0001-36 

Dr EMERSON BERNARDO COHIM MARINHO GOMES 

Médico Neuro Pediatra na Policlínica 

CRM nº 026989-BA 

 

TACILA NEPOMUCENO RIBEIRO OLIVEIRA 

Assistente Social na E-Multi 

CRESS Nº 017690 

 

E & F SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 17.810.038/0001-22 

Dr IDELINO CAIRES FREITAS 

Médico plantonista no Hospital Maternidade Milton Pamponet Ribeiro de Segunda a Sexta 

CRM nº 12563 

 

JOÃO GABRIL DUIZIT COLIN LIMA LTDA 

Dr JOÃO GABRIEL DUIZIT COLIN LIMA   
Médico Diarista (13 diárias)no Hospital Maternidade Milton Pamponet Ribeiro 

Nº 42726-BA 

 

LEMUEL CARNEIRO OLIVEIRA ME 

CNPJ: 06.231.618/0001-49 

Dr LEMUEL CARNEIRO OLIVEIRA    
Médico Ultrassonografista 

CRM Nº 12.369 

 

CLIRB- CLINICA RUY BARBOSA 

CNPJ: 27.606.891/0001-80 

Dr GERALDO JOSÉ BENSABATH FILHO 

Médico Cardiologista na Policlinica 

CRM Nº 22730 

JAQUELINE ARAÚJO DE LIMA 



Terça-feira
8 de Abril de 2025
7 - Ano XVI - Nº 1611 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2NJDFMTKYNJEYNZBENZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 
Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 
Coordenadora Odontóloga 

CRO Nº BA-CD- 17992 

 

EA MEDICINA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ: 50.630.678/0001-26 

Dr ELIELTON DE JESUS ALMEIDA   
Médico Plantonista de segunda a sexta-feira no Hospital Maternidade Milton Pamponet 

Ribeiro 

CRM Nº 42070-BA 

 

EDUARDA BATISTA MENDES LTDA 

CNPJ: 58.519.773/0001-69 

Drª EDUARDA BATISTA MENDES 

Médica Plantonista segunda a sexta-feira no Hospital Maternidade Milton Pamponet Ribeiro. 

CRM Nº 46881 

 

ANDREIA SUZART DE ASSIS RIOS 

Nutricionista E-Multi 

CRN Nº 21928 

 

 

 

                                                             Baixa Grande, em de 01 de abril de 2025 

 

 

 

 

 



Terça-feira
8 de Abril de 2025
8 - Ano XVI - Nº 1611 Baixa Grande 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2NJDFMTKYNJEYNZBENZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
 

Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer  
Av. Dr. Heraldo Alves Miranda -BA 

Email: secbg@yahoo.com  

  

 

  

PORTARIA Nº 116/2025 

 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA 

RESPONSÁVEL PELO MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, LEI N. 273 DE 22 DE JUNHO DE 2015 DO 

MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE – BA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, 

considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 

de Educação, Lei n. 273 de 22 de junho de 2015, no cumprimento ao que dispõe 

o art. 1º da referida Lei e art. 7º, §3º, da Lei n. 13.005 de 25 de junho de 2014, que 

aprova o Plano Nacional de Educação. 

RESOLVE: 

Art. 1º Altera a Portaria n. 04/2024, de 22 de julho de 2024, que dispõe sobre a 

nomeação da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação (ETMA) para o 

Plano Municipal de Educação – PME, composta pelos membros definidos em Lei 

do PME: 

I. Maria de Fátima Oliveira Passos e Carmosina Carvalho dos Santos – 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação; 

II. Elizene Ferreira Brito – Representante do Conselho Municipal de 

Educação; 

III. Lucas Leandro Sampaio Rosa – Representante do Poder Executivo; 

IV. Surama Santos Silva – Representante do Plano de Ações Articuladas – 

PAR; 

V. Antônio Gudemberg Torres de Matos – Representante do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB; 

VI. Elielson Bastos Correira – Representante da Educação do Campo; 

VII. Elioney Macêdo de Oliveira – Representante da Educação Infantil; 

VIII. Maria Clara Macedo Costa – Representante do Colégio José Ribeiro 

Pamponet. 

 

Art. 2º São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação (ETMA) 

do PME: 



Terça-feira
8 de Abril de 2025
9 - Ano XVI - Nº 1611 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2NJDFMTKYNJEYNZBENZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
 

Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer  
Av. Dr. Heraldo Alves Miranda -BA 

Email: secbg@yahoo.com  

  

 

  

I. Organizar as atividades mediante convocação prévia para as reuniões, 

elaboração do cronograma de reunião, pautas, material  de estudo, 

com base no Plano de Trabalho; 

II. Apropriar-se do Plano Municipal de Educação, dos Relatórios de 

Monitoramento e Documentos de Avaliação; 

III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam 

ou contribuem para as políticas educacionais em cada território 

municipal; 

IV. Promover reuniões de estudos para sistematizar as informações; 

V. Promover reuniões e debates com os pares para levantar informações 

sobre as questões administrativas, pedagógicas e financeiras e assim, 

embasar o Relatório de Monitoramento sobre a evolução das matas, 

contidas no plano; 

VI. Divulgar, amplamente, o Relatório Anual de Monitoramento e o 

Documento de Avaliação periódicos, construídos por meio eletrônico 

e presencial, em reuniões nas escolas e órgãos colegiados, entre outros; 

VII. Recolher as análises e as impressões manifestadas durante a 

exposição/divulgação, sobretudo na Audiência Pública, adicionando-

as Documento de Avaliação preliminar a sistematização destas 

contribuições; 

Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE BAIXA GANDE, ESTADO DA BAHIA, em 08 

de abril de 2025. 

 

Adroaldo dos Santos Ribeiro 

Prefeito 

 


		2025-04-08T16:34:32+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




